
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  57  del  26/09/2019 

 
OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE CON MINISTERO DEL LAVORO E 

DELLE POLITICHE SOCIALI PER L'ACCESSO E LA 

GESTIONE DELLA PIATTAFORMA GEPI 

 

 L’anno 2019 il giorno 26 del mese di Settembre alle ore 12.45 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU NO 

5 FRANCA BUSSU SI 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  ANTONINA 

MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE  

• L’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito 

di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26, 

individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);  

• L’art.4 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 condiziona l’erogazione del medesimo 

beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso 

personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le 

modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto 

per l’inclusione sociale”;  

• In particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per lavoro e il patto per 

l’inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la valutazione multidimensionale che 

eventualmente li precede, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse 

disponibili a legislazione vigente;  

• L’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito 

del quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, anche 

apposita piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o associata, 

al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il 

rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, 

valutazione e controllo del programma Rdc;  

• La piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, unitamente alla 

piattaforma per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il portale delle comunicazioni tra i Centri 

per l’impiego, i soggetti accreditati di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 

150, i Comuni che si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali e l'INPS, in base a quanto disposto dal medesimo art.6 del D.L. n.4 del 23 

gennaio 2019;  

• L’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale mediante piattaforma digitale 

compete ai Comuni, alle cui attività, strumentali al soddisfacimento dei livelli essenziali delle 

prestazioni di cui all’art.4 comma 14, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, si provvede mediante 

l’utilizzo delle risorse disponibili della quota del Fondo per la lotta alla povertà ed all’esclusione 

sociale, di cui all’articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015 n.208, destinata al 

rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali ai sensi dell’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017, con 

il concorso delle risorse afferenti al Programma operativo nazionale Inclusione;  

• In specie, è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e 

soggiorno dei beneficiari, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, e 

attivare e gestire i Patti per l’inclusione sociale, previa valutazione multidimensionale dei bisogni 

dei beneficiari, e i progetti utili alla collettività ai sensi dell’articolo 4 del medesimo decreto;  

• In particolare, l’art. 5 del citato decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 

settembre 2019, n. 108, disciplina le informazioni trattate nell’ambito della Piattaforma del Rdc per 

il Patto per l’inclusione sociale e approva il piano tecnico di attivazione della piattaforma che 

assume la denominazione di “GePI” (Gestionale dei Patti per l’Inclusione);  

CONSIDERATO CHE  

• La conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede 

l’accesso a dati personali ed il loro trattamento;  

• In particolare, le attività di gestione dei Patti mediante SIRDC comportano l’utilizzo e la 

raccolta dei dati da parte dei Comuni, lo scambio di informazioni con gli altri servizi territoriali ed 

enti nazionali convolti nell’attuazione della misura, l’utilizzo a scopo di analisi, monitoraggio, 

valutazione e controllo del programma, da parte del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, a 

garanzia del rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, di cui all’articolo 4, comma 14, del D.L. 

n.4 del 23 gennaio 2019; 



 

 

 

DATO ATTO CHE  il comma 10 dell’art. 5 del citato decreto, stabilisce che il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, mette a disposizione dei Comuni la Piattaforma per la gestione delle 

funzioni di competenza nell’ambito del programma RDC, dei cui dati sono Titolari autonomi, sulla 

base di una convenzione, per la quale opera in qualità di responsabile del trattamento dei dati, ai 

sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679; 

VISTO lo schema di Convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

U N A N I M E  

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE l’allegato schema di Convenzione, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, fra questo Comune ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai 

fini della gestione della Piattaforma denominata “GePi” (Gestionale dei Patti per l’Inclusione) per 

lo svolgimento delle funzioni di competenza degli uffici comunali nell’ambito del programma RDC,  

DI AUTORIZZARE il Sindaco, Legale Rappresentante del Comune, alla sottoscrizione della 

Convenzione medesima; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 

 

 

  



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  03/10/2019                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 03/10/2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 26/09/2019 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 3 ottobre 2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


